1

        УИД: 16MS0166-01-2022-000914-66
  дело № 5-394/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 июля 2022 года

    село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении А.А. Ермакова, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, официально не трудоустроенного, инвалидом не являющегося, паспортные данные......,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
26 июня 2022 года в время А.А. Ермаков управлял транспортным средством - ..., с регистрационный знак ТС возле дома № 6 по адрес адрес муниципального района Республики Татарстан, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами.
При рассмотрении дела  А.А. Ермаков вину в изложенном признал, пояснив, что 26 июня 2022 года употребил пиво и управлял, принадлежащим ему мотоциклом, при этом был задержан сотрудниками полиции;
Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01753451 от 26 июня 2022 года, согласно которому 26 июня 2022 года в время А.А. Ермаков управлял транспортным средством - ..., с регистрационный знак ТС возле дома № 6 по адрес адрес муниципального района Республики Татарстан, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 069005 от 26 июня 2022 года и сведениями специального технического средства измерения «Алкотектор PRO-100», в соответствии с которыми А.А. Ермаков, у которого имелись признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение не соответствующее обстановке был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с использованием специального технического средства измерения «Алкотектор PRO-100». При освидетельствовании данный прибор показал наличие абсолютного этилового спирта в значении 1,146 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, по результатам освидетельствования установлено наличие состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования А.А. Ермаков согласился;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 214660 от 26 июня 2022 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0482450 от 26 июня 2022 года;
- справкой ОГТН по Новошешминскому району Республики Татарстан от 29 июня 2022 года, согласно которой А.А. Ермаков не имеет действующего удостоверения тракториста-машиниста;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району, согласно которой А.А. Ермаков водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет;
- объяснениями А.А. Ермакова;
- компакт диском с видеозаписью.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются между собой.
Протокол об административном правонарушении, протокол об отстранении от управления транспортным средством составлены в соответствии с правилами статей 28.2,  27.12  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, находившимся при исполнении своих служебных обязанностей, каких-либо процессуальных нарушений при их составлении не установлено.
Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В связи с наличием признаков опьянения, должностным лицом в порядке, предусмотренном Правилами, А.А. Ермакову было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения, по результатам которого наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе у А.А. Ермакова составило 1,146  мг/л, и установлено состояние опьянения на основании высокой концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, превышающей 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
С результатом проведенного освидетельствования на состояние алкогольного опьянения А.А. Ермаков согласился, что подтверждается материалами дела.
 В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного). Водителем транспортного средства, исходя из требований Правил дорожного движения, является лицо, управляющее каким - либо транспортным средством, и он обязан при себе иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории (пункты 1.2, 2.1.1 Правил).
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что А.А. Ермаков совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершённого правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
В силу положения части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, А.А. Ермаков не относится к лицам, в отношении которых не может применяться административный арест.
В соответствии с частями 1 и 2 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел. Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
А.А. Ермакова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с время 14 июля 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления в части административного ареста возложить на ОМВД России по Новошешминскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев